ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 59/2023

Senhor Presidente:

                                 A Câmara de Vereadores de Itajaí, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Exmo.  Prefeito  Municipal,  ao  Secretário  Municipal  de  Desenvolvimento
Urbano e Habitação e ao Conselho de Gestão e Desenvolvimento Territorial de Itajaí, considerando a
perspectiva  de  votação  e  aprovação  do  Projeto  de  Lei  Ordinária  17/2023,  de  autoria  do  executivo
municipal, para os próximos dias, com suplementação de rubricas orçamentárias relacionadas a obras e
projetos e com utilização de recursos do solo criado, conforme justificativa do PLO, além de tratativas
prévias entre representantes do Executivo e do Legislativo Municipal requer-se: a) há possibilidade do
Executivo Municipal, com a aprovação do Conselho de Gestão e Desenvolvimento Territorial de Itajaí
vincular a utilização do montante de R$ 10 milhões de reais arrecadados através da Outorga Onerosa
do Direito de Construir especificamente para obras de infraestrutura e drenagem pluvial na região do
Portal 1? Justificar. b) Caso os valores utilizados para obra sejam menores que o montante citado, uma
vez que duas soluções estão em discussão para o problema de alagamento e enchentes na região do
Portão  I,  citar  qual  o  provável  destino  dos  referidos  recursos  na  área  de  obras  de  infraestrutura  e
drenagem pluvial.

JUSTIFICATIVA:

Recentemente,  as  fortes  chuvas  ocorridas  no  município  de  Itajaí,  fizeram  com  que  todas  as  famílias  do  Portal  1
sofressem com a inundação de suas residências, em razão da deficiência no sistema de drenagem pluvial daquela
região, acarretando em prejuízos materiais de grande monta para as famílias da localidade.

Considerando, porém, a vontade desta casa legislativa em contribuir com as soluções para este problema que tem
sido crônico, através deste requerimento objetiva-se que o Conselho de Gestão e Desenvolvimento Territorial de Itajaí
autorize/vincule  a  utilização de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais)  para obras  de infraestrutura e  drenagem
pluvial na região do Portal 1.

Tal  solicitação  é  plenamente  possível,  considerando  inclusive  a  tramitação  e  iminente  votação  do  Projeto  de  Lei
Ordinária 17/2023, no qual parte das dotações a serem suplementadas estão relacionadas a obras e projetos com a
utilização de recursos do solo criado.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE MARÇO DE 2023

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAJAÍ